UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ NỘI VỤ

Số:......./BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày         tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc trả lời kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 2033/UBND-THNV ngày 19 tháng 5
năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc trả lời kiến nghị

của cử tri trước Kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV.

Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao các sở, ngành, địa phương

căn cứ nội dung kiến nghị của cử tri có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của
sở, ngành, địa phương xem xét trả lời cử tri, kết quả báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam tỉnh.

1. Cử tri thị trấn Cầu Ngang, huyện Cầu Ngang kiến nghị: tỉnh sớm ban
hành Quy định về tiêu chuẩn, tuyển chọn, quản lý và sử dụng đối với người hoạt

động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh, nhằm giúp cho Ủy ban nhân
dân cấp xã thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của những người hoạt động không

chuyên trách cũng như giúp cho việc quản lý công tác cán bộ đúng quy định của
pháp luật.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo báo như sau:

Ngày 28 tháng 3 năm 2022, Sở Nội vụ có ban hành Công văn số 442/SNV-
XDCQCTTN gửi Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban

Tổ chức Tỉnh ủy, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố và gửi Trung tâm Tin học - Công báo về việc lấy ý kiến

đóng góp dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định tiêu
chuẩn, quản lý những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở ấp, khóm

(có báo cáo giải trình các ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị và có thẩm
định của Sở Tư pháp), Tuy nhiên, do còn có một số ý kiến khác nhau về thời gian

làm việc (40 giờ/tuần) đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp

2

xã nên chưa trình cấp thẩm quyền ban hành. Do đó, ngày 10 tháng 5 năm 2023,
Sở Nội vụ có Công văn số 666/SNV-XDCQCTTN gửi Ban Thường trực Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Thủ trưởng các Sở, ban
ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và gửi Trung tâm Tin

học - Công báo về việc lấy ý kiến đóng góp dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân
dân tỉnh ban hành quy định tiêu chuẩn, quản lý những người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã; ở ấp, khóm (lần 2); thời gian lấy ý kiến chậm nhất đến
ngày 09 tháng 6 năm 2023 hoàn thành, Sở Nội vụ sẽ tổng hợp, giải trình các ý

kiến và sẽ trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo quy định.

2. Cử tri thị trấn Cầu Ngang, huyện Cầu Ngang kiến nghị quan tâm, hỗ trợ
chế độ chính sách Bảo hiểm xã hội đối với cán bộ bán chuyên trách cấp xã và ấp,

khóm để được hưởng chế độ lương hưu sau khi nghỉ việc.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo báo như sau:

Căn cứ vào quy định tại Điều 2 Luật Bảo hiểm xã hội, quy định về đối
tượng tham gia bảo hiểm xã hội, thì đối tượng là cán bộ không chuyên trách ấp,

khóm không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc mà thuộc đối
tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Theo quy định tại Khoản 7, Điều 2 Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày
24/4/2019 của Chính phủ “Những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc”. Như vậy, Nghị định số
34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ không có quy định cán bộ không

chuyên trách ở ấp, khóm tham gia bảo hiệm xã hội bắt buộc. Do đó, không có cơ
sở pháp lý của việc hỗ trợ kinh phí tham gia bảo hiểm xã hội đối với những người
hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm.

Mặc khác, tại khoản 3, Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày
21/12/2016 của Chính phủ quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh: “3.

Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc
thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ ,

Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp

với khả năng cân đối của ngân sách địa phương, ngân sách trung ương không hỗ
trợ. Riêng những chế độ chi có tính chất tiền lương, tiền công, phụ cấp, trước khi

quyết định phải có ý kiến của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội và các bộ quản lý ngành, lĩnh vực trực tiếp”. Do đó, Sở Nội vụ đã

phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh có Báo cáo số 435/BC-SNV ngày 08 tháng 11
năm 2022 báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản xin ý kiến Liên Bộ

(Bộ Nội vụ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính); Mức đề
nghị hỗ trợ theo mức đóng bằng 22% mức chuẩn hộ nghèo nông thôn (hiện tại là
1.500.000 đồng) làm mức thu nhập tính đóng Bảo hiểm xã hội, tương ứng

330.000 đồng/người/tháng, trong đó ngân sách địa phương hỗ trợ 100% mức

3

đóng hằng tháng là 330.000 đồng/người/tháng. Tổng số kinh phí hỗ trợ trong 01
năm (12 tháng) từ phần ngân sách địa phương cho 2.268 người (756 ấp, khóm)

khoảng 8.981.280.000 đồng (tám tỷ chín trăm tám mươi mốt triệu hai trăm tám
mươi nghìn đồng). Đến nay (ngày 22/5/2023), Ủy ban nhân dân tỉnh chưa có văn

bản hỏi Bộ quản lý chuyên ngành (Bộ Nội vụ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội và Bộ Tài chính); khi Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương (nếu Trung ương

đồng ý), Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Hội đồng nhân
dân tỉnh và xây dựng Nghị quyết đặc thù của tỉnh về vấn đề này.

Sở Nội vụ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ SNV;
- Lưu: VT, XDCQCTTN.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thành Thương

		2023-05-22T19:29:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T07:24:02+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T07:24:17+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T07:24:28+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!